UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 15/2004/QĐ-UB
	Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH
“VỀ VIỆC THÀNH LẬP VĂN PHÒNG ĐẠI DIỆN THƯƠNG MẠI HÀ NỘI TẠI TOKYO - NHẬT BẢN”
UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND;
- Căn cứ vào yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô Hà Nội;
- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ Hà Nội và Giám đốc Sở Thương mại Hà Nội,
QUYẾT ĐỊNH
Điều I: Thành lập Văn phòng đại diện Thương mại Hà Nội tại TOKYO - Nhật Bản.
- Tên giao dịch tiếng Anh: Hanoi Trade Representative office in TOKYO – Japan
- Văn phòng Đại diện Thương mại Hà Nội tại TOKYO - Nhật Bản là đơn vị sự nghiệp có thu, được ngân sách Thành phố cấp kinh phí hoạt động trong 03 năm đầu và hỗ trợ một phần kinh phí hoạt động theo kế hoạch được duyệt cho các năm sau; Văn phòng Đại diện Thương mại Hà Nội tại TOKYO - Nhật Bản có tư cách pháp nhân, được mở tài khoản tại Nhật Bản và được sử dụng con dấu riêng để giao dịch.
- UBND Thành phố giao quyền quản lý và điều hành Văn phòng Đại diện Thương mại Hà Nội tại TOKYO - Nhật Bản cho Sở Thương mại Hà Nội.
Điều II: Văn phòng đại diện Thương mại Hà Nội tại TOKYO - Nhật bản có nhiệm vụ:
1- Quảng bá hình ảnh và tiềm năng kinh tế - xã hội của Thủ đô, tiến hành các hoạt động nhằm thúc đẩy quan hệ kinh tế, đối ngoại giữa Thành phố Hà Nội với TOKYO và các tỉnh, thành phố của Nhật Bản.
2- Nghiên cứu, khai thác và cung cấp thông tin về thị trường Nhật Bản, bao gồm: cơ chế, chính sách, luật pháp, tập quán kinh doanh, nhu cầu về xuất nhập khẩu hàng hóa, đầu tư, lao động và thị hiếu du lịch của người dân Nhật Bản; đẩy mạnh thông tin dự báo về khả năng diễn biến của thị trường Nhật Bản; kiểm tra và cung cấp thông tin về tư cách pháp lý, năng lực hoạt động của các tổ chức kinh tế và doanh nghiệp Nhật Bản (khi Thành phố có yêu cầu).
3- Thúc đẩy các họat động xúc tiến thương mại, đầu tư, du lịch và xuất khẩu lao động giữa Hà Nội với Nhật Bản theo kế hoạch đã được Thành phố phê duyệt.
Tổ chức của Văn phòng đại diện Thương mại Hà Nội:
- Văn phòng đại diện có: Trưởng văn phòng đại diện và một số nhân viên.
- Trưởng văn phòng đại diện cho UBND Thành phố bổ nhiệm theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ và Giám đốc Sở Thương mại. Nhân viên văn phòng đại diện do Sở Thương mại quyết định sau khi có thỏa thuận của Sở Nội vụ Hà Nội.
Điều III: Giao Giám đốc các Sở: Nội vụ Hà Nội, Tài chính Hà Nội, Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, Ban, Ngành thành phố có liên quan xây dựng Quy chế, kế hoạch và nội dung hoạt động của Văn phòng đại diện; dự toán các khoản mua sắm trang thiết bị, thuê địa điểm và các chi phí có liên quan đến hoạt động của Văn phòng đại diện Thương mại Hà Nội TOKYO - Nhật Bản trình UBND Thành phố xem xét quyết định.
- Giao Giám đốc Sở Thương mại, Giám đốc Sở Ngoại vụ có trách nhiệm liên hệ với các cơ quan hữu quan, xúc tiến làm thủ tục đặt Văn phòng đại diện tại Nhật Bản theo đúng quy định của luật pháp Việt Nam và Nhật Bản.
Điều IV: Chánh Văn phòng HĐND và UBND Thành phố, Giám đốc các Sở: Nội vụ Hà Nội, Tài chính Hà Nội, Thương mại, Kế hoạch và Đầu tư, Du lịch, Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành thành phố có liên quan và Trưởng văn phòng đại diện Thương mại Hà Nội tại TOKYO - Nhật Bản chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký ./.

	T/M UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
K/T. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Quang